h. i. supervacaneum esse videtur. Cap. 43. §. 121. *lectos* recepi nunc e S. T. pro eo, quod in ceteris libris est *selectos*. Cap. 45. §. 126. *se post reliquisse* addidit Kayserus, in libris omissum. §. 127. non satis recte perceperunt huius loci sententiam, qui a Lambino, Madvigio aliisque auctoribus adducti negationem ante *comperisse* desideraverunt. M. Tullius enim hoc vult demonstrare, qui rumor fuerit de iudicio corrupto, quo Oppianicus oppressus esse dicatur, non pertinere nisi ad duos solos indices, qui quidem censoria auctoritate adfines ei turpitudini fuisse indicati sint. Hoc concludit iam verbis his: *Duos solos video auctoritate censorum adfines ei turpitudini indicari, aut illud adferant, aliquid sese, quod de his duobus habuerint comperitum, de ceteris comperisse*, quibus verbis hoc dicit: duos solos corruptos esse, et si adversarii hoc concedere nolint, ab iis adferendum esse aliquid, quo demonstrent alios quoque in eadem culpa fuisse. Tertium enim, inquit cap. 46. §. 128., non datur, ut illud statuamus, censores, quum plures notare possent, paucos tantum modo selegisse; hoc enim, quod in consuetudine militari sit, non pertinere ad rationem censoriam, qui non singulos pro multis, sed omnes eodem modo, qui in culpa fuerint, notare debeant. Hinc facile colligitur eos, qui *nilil* aut *non* ante *comperisse* contra librorum auctoritatem inferant, sententiam loci totius parum perspectam habere. Mox cap. 46. §. 128. recte e *consuetudine* Baiterus §. 129. collata reposuit. In libris enim neque e neque, quod vulgo legebatur, a scriptum est. §. 129. nunc codicem palimpsestum Taurinensem sequutus ita constitui, quem ad modum iam in editione mea omnium orationum constitueram, ut ea verba, quibus Classenius coniecturam suam confecit *oportere? Convenitne, ut etc.*, e glossemate orta fuisse existimem. Cap. 47. §. 130. *erat illud* in cod. palimpsesto Taurinensi est, in ceteris libris *illud erat*. §. eadem extrema *illa iudicia* scripsit Baiterus, in codice palimpsesto videtur *iudicia* solum scriptum esse, quod recepi. §. 31. *dicerint* pro *duerunt* e coniectura Ernestii est. §. 132. *reliquit*, quod in libris est, etiam nunc obtinui. Est enim hoc eius modi, ut, quem ad modum *non legit*, quod sine dubio tempus perfectum est, ad narrationem ipsam pertinet, mox praesens *liberat* non solum in narratione positum sit, sed etiam ad praesentem hominis statum pertineat. Cap. 48. §. 134. *Ita is est* in S. T., ceteri libri legunt *itaque is*, quod retinui, quoniam facile *itaq.* in *ita* mutari potuit, non item contra. Cap. 49. §. 137. post L. Quinctii nomen S. T. omittunt *tribuni plebis*. Ea verba facile exciderunt per compendium scripta, quare dubitavi, quum in ceteris libris sint, ea omittere. Cap. 50. §. 139. recte Baiterus verba *illo tempore* rettulit ad extremum orationis membrum, quem sequutus sum, ita tamen, ut *in illo tempore*, quod ceteri praeter S. T. libri habent, relinquerem. Cap. 51. §. 141. nuper Baiterus et Kayserus ediderunt: *In Tiburti forte cum adsedimus etc.* nescio qua

auctoritate. Libri enim omnes videntur *cum adsedissemus* legere. Si illi locum qui est *de orat.* II. 55, 224. spectaverunt, quo quidem in loco ex librorum plurimorum auctoritate recte legitur: *IN TIBURTI FORTE ADSEDIMUS* ETC., debebant etiam hoc loco *cum* una omittere et scribere: *IN TIBURTI FORTE ADSEDIMUS* ETC. Interea id, quod hoc loco in libris est, relinquendum putavi, quoniam M. Tullius ipse potest mutavisse orationem, quamquam non nego hoc quoque loco magis mihi placere scribi: *In Tiburti forte adsedimus* etc. §. 142. servavi *quum ista dicitur*, quod est in libris plurimis et tantum modo leviter in S. T. *ista* corruptum est in *ita*. *ista* sunt ea verba, quae adversarius ex ipsius oratione adfert, et pronomen *ista* in hoc loco aptissimum est. Cap. 52. §. 143. iam supra significavi *amicos nobis* Quinctiliani quoque auctoritate potius legendum esse quam *amicos nostros*, male etiam nuper *autem* in verbis *cui ego autem narravi* a Baitero propterea, quod omittitur in S. T., in suspicionem vocatum atque a Kaysero omissum esse, quod res ipsa et ceterorum librorum auctoritas et Quinctiliani testimonium V. 13, 47. satis tuetur. Satis mihi fuisse videtur, si quis *sed* ante nimirum, pro quo in S. T. legitur *et*, Quinctiliani auctoritate omissum vellet. §. 144. scripsi nunc *eo capite* e cod. T., ut iam Lambinus voluerat, cum Baitero et Kaysero, quamquam quod in ceteris libris est *de eo* per se falsum non est. Nam *de aliqua re liberum esse* eodem iure dici potuit, quo a iure consultis *liberari quis de legato* dicitur et similia dicta sunt. Cap. 53. §. 146. *legum denique idcirco omnes servi sumus* etc. Sic omnes libri praeter cod. palimpsestum Taurinensem scriptum habent. Ex huius libri scriptura: *LEGIB. NIQ. IDCIRCO OMNES SERVIMUS* ego olim ipse receperam: *legibus denique idcirco omnes servimus*, quam scripturam nunc Baiterus quoque et Kayserus receperunt. Sed tamen quum viderem, *legum ministros magistratus, legum interpretes* indices dici, propter orationis concinnitatem in hoc quoque membro similem orationem cum ceteris libris omnibus retinendam putavi. Cap. 55. §. 150. *recusavit, quin, quo* de Lambini coniectura scripsi. Libri habent *accusavit, ut quum*. Baiterus edidit *recusavit, ne, quum*, quem Kayserus sequutus est. §. 152. *constitutum sit* scripsit Lambinus. Libri habent *constitutum est*. Cap. 57. §. 155. cod. S. habet: *vobis rem publicam et fortunas suas commisisse: se sine cura esse*, eodemque, ducunt etiam F. M., qui habent: *commisise sine cura esse*, omisso *se*, quod facile excidit post *commisise*. Qua re *se* reposui pro *ipsum*, quod in ceteris libris habetur. Cap. 60. §. 167. falso nuper Baiterus auctore Th. Mommsenio *autem* in verbis his: *cur non de integro autem datum?* suspiciosum esse voluit. Id praeter Ciceronis libros satis tuetur Quinctiliani auctoritas *inst. or.* IX. 3, 37. conf. etiam quae supra dicta sunt p. XXI. Cap. 63. §. 176. *Sassia* in suspicionem multi vocaverunt, sine idonea causa. De verborum collocatione conf.

supra c. 57. §. 156. A. *Cluentius causam dicit eques Romanus ea lege* etc. §. 176. *a vi tormentorum abducti* hanc coniecturam etiam nunc obtineo, et commemoro etiam alias verba *abductus et abductus* inter se esse confusa, veluti supra cap. 37. §. 104. *a* autem facile cum noto compendio et particulae confundi potuit. §. 177. miror etiam nunc sperni a multis criticis emendationem Manutii *aversari* pro *adversari*, quod in libris est. Nam hoc loco *aversari* propterea unice verum est, quod sequitur *et iam via ferre posse* et deinceps demum significatur quendam ex advocatis ausum esse contra dicere. Cap. 64. §. 179. recte Orellius Q. *Hortensio* scribendum esse vidit, in libris Q. omissum est. §. 181. *postea quum* recte coniecit Lambinus, quem ego iam sequutus sum. In libris *postea quam* est, et paullo post auctore Baitero accepi *dedidit* ab Arusiano Messo p. 224. pro eo, quod in libris est *dedit*. Cap. 65. §. 182. recte Kayserus nuper recepto cum Baitero *habuisses* pro *habuisset*, et *conata es* pro *conata est* interrogationis signum in extrema periodo posuit. §. 183. *vis ante obsisti* Baiterus et Kayserus receperunt e S. T., quos sequutus sum. Cap. 66. §. 185. de Baiteri coniectura nuper Kayserus scripsit: *Atque istam ipsam quaestionem dicite qui obstignarit unum aliquem nominatum*. Vulgo legabatur: *Atque istam ipsam quaestionem quis obstignarit: unum aliquem nominatum*. Sed *nominatum* aperte scriptum habent S. T., *nominat* M. §. 187. *servuli* retinui, quia contemptius dicitur quam *servi*, quod habent S. T. Cap. 69. §. 195. *quasi aliquos* de Halmii coniectura Baiterus et Kayserus scripserunt, quos sequutus sum. *quos alios* T. *alios* plurimi libri habent, *quosdam alios* Lambinus scripserat. §. 195. *Madvigius* recte verba: *idque in praesentia communi Italiae pace in domesticis copiis esse tutum*, quae idoneam sententiam non habent, ita emendavit, ut *non pro in ante domesticis* reponeret, quae verba compendio scripta facillime inter se commutari potuerunt. Cap. 70. §. 198. *Quam doleo* Classenius, *quando* libri. Cap. 71. §. 201. *maerorum* Charisius *Excerpt.* p. 551, 4. ed. Keil. *laborum* libri. §. 202. *carissimum* iure Lambinus scripsit, in libris est *carum* e compendio ortum.

In orationibus *de lege agraria* tribus recognoscendis nunc praeter cetera subsidia etiam Aug. Wilh. Zumptii opera in his orationibus Berolini *MDCCLXI.* posita et Henr. Ebelingii dissertatio, qua codicis Lagomarsiniani noni quae sit auctoritas in his orationibus recensendis quaeritur et mantissae loco codicis Parisini 7774. collatio adiungitur, edita Brunsvigae *MDCCLXIII.*, tum ea, quae I. G. Baiterus in *Addendis et Corrigendis* part. II. p. 1441—1447. conguessit, accesserunt, ad haec etiam censura editionis Zumptianae a Frid. Richtero in *Nov. ann. philol. et paedag.* vol. LXXXVII. p. 251—272. proposita, quae gravissima ad emendandam hanc orationem momenta habet, adiungenda nunc erat, quibus adiumentis ita usus sum, ut in re admodum

lubrica ac difficili meo tamen iudicio libero neque ulla praedicata opinione impedito uterer. Graviora autem, de quibus hoc loco dicendum esse videatur, haec sunt. De fragmento orationis primae primo pro auctoritate praeter Gellii testimonium etiam Nonii locus p. 432, 29. adferendus erat, quem quia praeter ceteros etiam Zumptius, qui de hac oratione diligentissime exposuit, omisit, adferendum esse putavi. Leguntur autem ibi corrupta verba haec: *praedam, manubias, sectiles, castra denique Gnei Pompei sedente imperatore censores*. In fragm. tert. iam *Venit pro veniet* recepi, quod est aptissimum, *colonia* tamen pro *communis*, quod in libris est, retinui. Cap. 1. §. 1. iam signis indicavi orationem esse imperfectam, quo magis appareat Kayserum iniuria verbum *occulte* in interpolationis suspicionem vocavisse. Paulo post Zumptio auctore *his* pro *is* edidi. §. 2. falso mihi nuper Zumptius atque Kayserus *perscribit auctionem* etc. pro *proscribit auctionem* etc. edidisse videntur. Nam codicum auctoritas in eius modi locis vix potest ullum pondus habere, sententia autem altero loco usitatissimam istam formulam aperte flagitat, qua significaretur eo, quod in sua lege Rullus haec vectigalia *perscripsisset*, re vera iam eorum *auctionem esse proscriptam*. §. 3. codicum plurimorum auctoritati hoc concessi, ut reponerem: *tamen consume sane* pro *consume tamen sane*, et deinceps Ed. Wundero auctore scripsi *quam commodam est, quando quidem tu attulisti*. pro eo, quod in ceteris fere libris — nam de Parisino 7774 propter dubium Ebelingii testimonium hoc loco recte indicari non potest — legitur: *quam commodum est, quoniam quidem tu attulisti*. Ea autem compendia saepe numero commutata sunt. Cap. 2. §. 5. pro *hos populo Romano* e correctione Lambini Kayserus scripsit: *quos populo Romano* etc. Ego vulgatam scripturam retinui, notis significans quem ad modum intelligendum esset locus. Conf. or. II. 19, 50. Deinceps sive *oblata aliqua religione*, id quod mihi defendi posse non videtur. Cap. 4. §. 12. reposui: **QUOD AD QUEMQUE PERFENERIT**. Paulo post illi recte rem existimavisse videntur, qui *suscipere* pro *suscipere* scripserunt. Videtur olim sententia huiusce modi fuisse: *quam causam suscipere iurati iudices noluerunt, hanc isti decemviri suscipere non dubitaverunt atque idcirco fortasse praetermissam esse arbitrantur* etc. Idcirco lacunae signa post *suscipere* posui. §. 13. retinui: *atque ut illa lege*. Conferri iussit de hac formula Zumptius F. Handii *Tursell*. vol. I. p. 471. Cap. 5. §. 14. *Quis ergo* reposui. Quod est in cod. Erfurtensi *igitur* scriptum, apparet natum esse e confusis compendiis *g* et *o*. Paulo post librarii errore, ut puto, e Zumptiana editione excidit vox: *vendes quod voles*, quod commemoro, ne quis in codicibus haec verba deesse suspicetur. Cap. 6. §. 17. iam *colonia* reposui cum libris pro *co-*

lonis et sed ne libertatis quidem pro *verum ne libertatis quidem*, quia id in solo cod. Erfurtensi legitur. §. 18. non probio, quod Zumptius et Kayserus e cod. Lagom. nono reposuerunt *modesti* pro *modeste*. Nam ipsum adverbium hoc loco requiritur, non adiectivum, idque respondet ei, quod ante scriptum est, *moderate*. *modesti* in cod. Lagom. nono facile exstitit e scriptura *modesteinsolentiam*, quod pro *modestei insolentiam* habitum est. §. 19. verba in urbe post *quidquam* reposui e libris, et paulo post *suit elementius* et *externis hostibus* reiecta cod. Erf. scriptura cum ceteris libris revocavi. Cap. 7. §. 21. *diminutionem* e libris omnibus nunc reposui pro *deiminationem*. §. 22. *circa Capuam* pro *circa* edidi. In cod. Erfurtensem videtur *circa eam* inde irrepsisse, quod scriptum erat *circapuum*. Cap. 8. §. 23. *deductionibus* e Kayseri coniectura reposui pro *seditionibus*. In libris est *dedicionibus* aut *deditionibus* aut etiam *dedictionibus* scriptum. Similis lectionis varietas est infra II. 34, 92. §. autem 25. nullo modo potui adduci ut Zumptio et Kaysero auctoribus verbum *ostendero* omitterem, quo omisso sententia vix constat, ac, si Zumptius existimat *ostenderit* potius dicendum fuisse quam *ostendero*, in eo vehementer errat. Nam iam in superiore membro ad personam suam reverteret orator, quod dixit: *verendum, credo, nobis erit* etc. Quod autem in quibusdam libris illud omissum verbum est, nos non poterit morari, qui sciamus hoc ipsum verbum *ostendo* in libris saepe numero compendio esse scriptum *ondo*, in cod. autem harum orationum multis iudiciis indicari olim multa eius modi compendia fuisse, ut *ostendo* quum scriptum esset, facile potuerit hoc verbum omitti ab eo librario, qui quid eo significaretur ignoraret. Paulo post *rem ullam* librorum auctoritate ductus reposui pro *ullam rem*. Cap. 9. §. 27. *liberi a deliciis* scripsi e cod. Lagomarsiniano nono cum Lambino et Zumptio pro *liberi a deliciis*. Denique *longo intervallo* pro *intervallo longo* propter librorum auctoritatem revocavi.

In oratione *de lege agraria* altera haec potissimum, in quibus a scriptura mea superiore discessi, commemoranda videntur. Cap. 1. §. 2. *de me autem ipso* nunc reposui, quod *de me ipso autem* in solo cod. Erfurtensi habetur, itemque feci cap. 2. §. 3. ut *petierint* reponerem pro *petissent*, quod ipsum quoque ab uno cod. Erfurtensi offertur. Paulo ante *facti sint* pro *facti sunt* de Ernestii coniectura nunc scripsi. Cap. 3. §. 6. scripsi *id dictu* pro *dictu id*. §. autem 7. *facere possum* et paulo post *sim* pro *essem* scripsi, ut olim e Lauredani coniectura scriptum fuit. Eadem §. scripsi de coniectura mea: *Sed mihi ad huius rei vim et interpretationem vehementer opus est vestra sapientia*. Ante me vulgo legebatur *ad huiusce verbi vim*, quod Nic. Angelius proposuerat. Nam in libris genitivus *verbi* non legitur, praeterea etiam monstratio in *huiusce* falsa erat. Paulo post verba *in re* de meo inserui. Id enim aut eius modi quid sententia requirere videtur.

Cap. 4. §. 9. *neque enim obscure* pro eo, quod ego e solo cod. Erfurtensi edideram: *neque obscure enim*, reposui. Mox post verba *maiores vestri* aliquid excidisse puto. Nam ad ea verba tempus praeteritum requiritur, itaque lacunae signa posui, deinde *quin idcirco* pro *qui idcirco* de Madvigii sententia rescripsi. Cap. 5. §. 12. in libris est: *quibus in rebus*. Sed praepositio iure in dubitationem vocata est. Fortasse olim scriptum erat: *Quibus tum rebus*, quod reposui. Facile enim in et in confundi potuerunt. Mox §. 13. *est post tandem* inserui. Eadem §. ex auctoritate librorum, etiam eorum, in quibus corruptelae habentur, apparet olim in Cod. archetypo scriptum fuisse *legem ad me adferunt*, id quod nunc reposui pro *ad me legem adferunt*. Cap. 6. §. 14. nunc Lauredano auctore *Atqui* pro *Atque* scripsi, et *per tribunum plebis, quem maiores praesidem libertatis custodemque esse voluerunt* rescripsi. Nam quod olim e cod. Erfurtensi receperam *per tribunos plebis, quos maiores praesides libertatis custodesque esse voluerunt*, id in codicem illum e compendio male intellecto illatum esse videtur. Cap. 7. §. 13. *creati sint* scripsi pro *creati sunt*, deinde e libris *et suffragio* pro *ac suffragio*, tum de Ernestii coniectura *Huic tribuno* pro *Hoc tribuno*, denique *fortuito* e cod. Lagomarsiniano nono cum Zumptio rescripsi. §. 18. *EODEMQUE* non sine libris pro *EODEM* reposui. §. 19. post *dari uncis* liberavi *populo* et paullo post *potest* scripsi pro *poterat*. Cap. 9. §. 22. *vocavit* restitui pro *evocavit*, id quod in solo Cod. Erfurtensi legitur. Ibidem *arbitraver* e libris pro *arbitror* et *sine ulla exceptione* Naugerio auctore pro *sine ulla suspitione* reposui. Conf. Fr. Richterum l. c. p. 269. Paulo post delevi *invidiae*, quod typographi errore ante verba *in iudice* in superiore editione mea relictum erat. §. 23. *terra et mari* pro *terra marique* librorum auctoritate ductus iam scripsi. Cap. 10. §. 27. nunc *creatis* reposui pro *creabitis*. Saepe enim in eius modi terminationibus erratum est. Cap. 11. §. 27. *prima illa* pro *illa prima* restitui. Paulo post rescripsi: *curiatis eam comitiis, quae vos non tenetis, confirmavit*, quae scriptura a sententia requiritur. *tenetis* pro *sinitis*, quod in libris est, iure iam Lambinus proposuerat. §. 28. *de his legem curiatam* pro *legem de his curiatam* restitui. Nam hoc quoque loco sola cod. Erfurtensis auctoritas tantum valere non potest. Paulo post *SIN IS FERRE* e libris Lagomarsinianis restitui pro *SI IS FERRE*. §. 29. *gerere rem* de Kayseri coniectura scripsi pro *gerere*. Cap. 12. §. 30. *legi curiatae* pro *lege curiata* de Pauli Manutii coniectura reposui. §. 31. *ad auspicia* de Graevii sententia scripsi pro *auspicii*. In libris *ad* non habetur, sed *auspicia* constanter legitur. Eadem §. fere extrema scripsi de Baiteri coniectura *factum est* pro *factum sit*. Conf. etiam Fr. Richterum l. c. p. 269. Cap. 13. §. 37. iam librorum scripturam *colonis* revocavi pro *colonis*. Cap. 14. §. 35. scripsi pro *aut postea* de Richteri coniectura *postve ea*. Libri

aut non habent. Richterius confert *Ciceronis Accus.* I. 41, 106. Ibidem §. 36. non dubito quin post *partim* aliquid exciderit, itaque cum Ussingio lacunae signa feci. §. 37. iam cod. Erfurtensis auctoritatem sprevi in verborum collocatione et reposui *quae facta nunquam sunt* pro *quae nunquam facta sunt* et *potestas permittitur* pro *permittitur potestas*. Cap. 18. §. 39. scripsi de Richteri coniectura *Primum hoc quaero nunqui* pro *Primo hoc quaero enim*, et paullo post *non possint decemviri* reposui pro *decemviri non possint*, quia codicis Erfurtensis auctoritas iam tanti mihi esse non videtur, si ille liber solus eius modi scripturam habet. Eadem §. *recuperata est* pro *recuperata sit* e cod. Lagomarsiniano nono cum Zumptio edidi. Cap. 18. §. 41. reliqui librorum scripturam *tum, quando — misimus*, quamquam expectaveram potius *quum* hoc loco quam *quando*. Cap. 17. §. 44. de meo *prospiciamus* reposui pro *perspiciamus*. *Prospiciebant* pro *perspiciebant* etiam in *epistol.* lib. 1. ep. 2. §. 2. restituendum est. Dein *ut tum* e libris melioribus reposui pro *ut quam*. Paulo post *an, Quirites, si, qui* pro *an qui etatis, qui* e P. Manutii coniectura, *caecis* autem pro *laetris* e cod. Lagomarsiniano nono auctore Zumptio restitui. Cap. 18. §. 45. *est post luxuriosus* auctore Lambino recepi. Cap. 19. §. 50. *Aperensem* scripsi pro *Agerensem* et *Eleusanum* pro *Gedusanum* Zumptio auctore. Paulo post edidi: *Haec P. Servilii clarissimi viri imperio* etc. In libris in verborum collocatione multa turbata hoc loco sunt. Cap. 20. §. 53. de sententia Lambini auctore etiam Baitero *QUOS TU TUO* pro *QUOS TUO* nunc edidi, paullo vero post *MEA LEGE* reposui pro *LEGE MEA*. Altera enim scriptura in cod. Erfurtensi solo est. §. 55. de mea coniectura edidi: *Pattior non moleste tam stultos esse, qui haec sperent, quam impudentes, qui conentur*. Etenim quod altero loco est *quam*, scriptum olim cum videtur fuisse, qua de scriptura vide quae infra dicam ad cap. 36. §. 97. Zumptius, qui cod. Lagomarsinianum nonum sequutus scripsit *cum — tum*, id quod improbo, errore videtur notasse in libris suis priore loco esse *tum* pro *tam*. Libri enim ceteri omnes habent eo quoque loco *tam*. Cap. 21. §. eadem *hoc aut illo ex loco* auctore Zumptio ex omnium librorum testimonio restitui, dein nostras *res et a nobis* idonea auctoritate rescripsi pro *vestras res et a vobis*. §. 56. *auktione sua* pro *sua auktione* revocavi. Eadem §. edidi nunc: *sic, Quirites, agro pergrande vectigal imponitur, ut sic, Quirites scriberem pro sieque*, quod nullam rationem habet, id quod recte etiam vidit Richterius l. c. p. 271, et verborum collocationem olim cod. Erfurtensis auctoritate inductam *vectigal pergrande* repudiarem. §. 57. admodum placet Th. Mommsenii ratio, qui quod in cod. Erfurtensi et Pithoeano est *r. p.* post *publica* scriptum, *publica populi Romani* scribi voluit, sed tamen non ausus sum recipere, quod ceteri libri earum litterarum vestigium nullum habent. Eadem §. Fr.

Richterius l. c. p. 271. scribendum coniecit: *se moveri possessionibus avitis, suis sedibus ac dis penatibus, negant oportere*, quod quae in libris eo loco scripta sunt a *maximis, amicissimis, amiricissimis, amenissimis aut amoenissimis* nullam idoneam habent rationem. Fateor me ipsum quoque in eandem coniecturam non cognita Richterii sententia incidisse, sed tamen haec verba ita interpungenda putaram: *se moveri possessionibus, avitis suis sedibus ac dis penatibus, negant oportere*. Id igitur reposui, nolo tamen inventae rei honorem praereptum Richterio. §. 57. propter rei aequitatem *Pluggers* proposuit, volgo rei omittitur. Paulo post aliqua ratione scripsit *Madvigius* pro vulgato alia ratione. Cap. 22. §. 58. scripsi: *quod non gratis fit, indignor*, de mea coniectura iam in *Novis annal. philol. et paedag.* vol. XCI. p. 128. proposita. In libris *indico* est, quod idoneam sententiam non habet. Neque quod in uno alterove *Lagomarsiniano* legitur *iudicio* aut *iudicio* ullam rationem habet. Cap. 23. §. 61. iam praecipue cum libris reposui pro *praecipui*. §. 62. scripsi *Pompeius autem quam hoc animo est, ut etc.* In libris *quam* non est. *Quum* cum indicativo hoc loco coniunctum recte est, quod est idem fere quod *eo, quod est*, dein *perficiet* reposui pro *perficiat*, quod in libris est. Deinceps *quanta est* scripsi pro *quanta sit*, conf. Richterium l. c. p. 269. Cap. 24. §. 65. scripsi nunc *Committite vos nunc* pro *Committite nunc vos*. Cap. 25. §. eadem scripsi auctore *Zumptio* fateor *expectasse*, ita tamen, ut crederem a correctione in cod. *Lagomarsiniano* nonnum venisse fateor, quod in ceteris libris omissum est. Cap. 26. §. 68. *Conversa ratio est* scribendum esse videtur de Richterii sententia, quem vide l. c. p. 272. §. 69. nunc restitui *et oppresso* pro eo, quod in superiore editione rescripseram *et presso*, et §. 70. *qui eos vident* pro *qui vident eos*. Cap. 27. §. 72. reduxi: *quid pecunia fiet?* Nam *quid pecuniae fiet* rationem nullam habet, videtur ex continua descriptione *PECUNIAFIET* natum esse *PECUNIAEFIET*, quod *F* et *E* facile confundi poterunt. §. 73. *Erfurtensis* libri scripturam *viderentur imperii* iam repudiandam censui et reposui, quod ceteri libri habent *imperiū viderentur*. Cap. 28. §. 75. recte vidit Richterius l. c. p. 260 sq. *cogitent* pro *cogitet* obtinendum esse, quod restitui. §. 76. *delectatur* auctore *Lambino* nunc edidi pro *delectatur*. §. 77. *maiorive vestrum* est de Richterii coniectura pro *aut maiori*. In libris enim *aut* non est. Cap. 30. §. 81. de mea coniectura scripsi *et quem per Italiam iter qui faciunt*. In libris est *et quem pariter faciunt*. Mox lacunae signum feci et scripsi *vestrum dicetur* pro *vester esse dicetur* libros sequutus. Item paullo post lacunas indicavi et scripsi *diligentiam, quod... et senatus...* §. 83. *At idem* iam reposui pro *At quidem*, et nobis pro *vobis*. Cap. 31. §. 85. iam de *Turnebi* sententia cum recentioribus editoribus edidi: *quasi vero paulum differat ager Campanus a Stellati*. Sed multitudo etc. pro eo, quod olim scripseram: *Quasi vero paululum differat*

ager Campanus ac Stellatis. Et multitudo etc. §. 86. *Neapolim restitui* pro *Neapolim* et *libertateque* pro *libertate aequa*, quod superiore tempore de *Mommsenii* coniectura scripseram. *libertate* qua est in melioribus fere libris. Cap. 32. §. 87. iam portibus cum libris restitui pro *portibus* et *separarentur* pro *separantur*. Cap. 33. §. 89. *praecleara rei publicae disciplina* e cod. *Lagomarsiniano* nonno auctore *Zumptio* reposui, qui recte comparavit quod *Ciceronis* a *Nonio* p. 276, 32. servatum est fragmentum: *Unde autem factius quam ex annalium monumentis aut bellica res aut omnis rei publicae disciplina cognoscitur?* §. 90. *magistratus*, quod nunc recepi, *Graevius* praecivit, libri *magistratum* legunt. Paulo post ante omnia reposui pro eo, quod olim e cod. *Erfurtensi* receperam omnia ante. §. 91. nunc cum libris rescripsi *nervis urbis omnibus eaeectis* pro *nervis omnibus urbe eaeectis*. Cap. 34. §. 93. *bacillis* nunc restitui pro *baculis*, et *duobus* unciis circumclusi, denique *Vibellios* scripsi pro *Iubellios* et §. 94. *hinc Roma qui*, quod sua vi non caret, pro *qui hinc Roma*. Cap. 35. §. 95. scripsi nunc: *Ligures duri atque agrestes: docuit ager ipse nihil ferendo nisi multa cultura et magno labore quaesitam*, quibus in verbis quum habeatur fere proverbialis formula, de qua conferas *Vergilii Georg.* II. 168. *Adsuetumque malo Ligurem*, qui e libris deterioribus *Ligures montani* scribere velit, is perdat potius sententiam quam adiuvet. §. eadem scripsi nunc: *Ex hac copia atque omnium rerum affluentia primum illa orta est adrogantia, qua a maioribus alterum Capua consulem postularunt*. Nam quod libri melioris familiae *capta* est exhibent, id etsi a *Madvigio* ad *Ciceronis* libros de *finibus* p. 664. comprobatum est, tamen non minus ab huius loci ratione alienum est quam id, quod in deterioris familiae codicibus plurimis habetur *apta est*, etsi hoc nuper a *Zumptio* et *Kaysero* receptum est. Quod autem *Nic. Angelius* rescribi voluit *nata est*, id per se aptissimum ad h. l. esse videtur et inventum est etiam in libro *Salisburgensi*, sed nobis ceterorum librorum auctoritatem considerantibus potius olim *ORTAEST* in Cod. archetypo fuisse videtur, quoniam sic demum explicari posse videtur, unde *capta* et *apta* natum sit. Ex *ORTA* enim exesa aliqua parte *R* litterae factum est *OPTA* et sic et *capta* et *apta* in libros venit, quod vix potuit fieri, si *NATA* in Cod. archetypo scriptum erat. Deinceps recte *Fr. Richterius* vidit, quae sequuntur, sic potius scribenda esse: *qua a maioribus nostris alterum Capua consulem postularunt*, quam aut quae — *postulavit* aut quod *Zumptius* scripsit e Cod. *Lagomarsiniano* qua — *postulavit*. Libri enim meliores habent *postularunt*, non *postulavit* et error in pronomine facilis fuit. De re recte *Zumptius* *Livium* excitavit XXIII. 6, 6. de ablativo *Capua* conferas eundem VIII. 5, 5. *consulem alterum Roma, alterum ex Latio creari oportet*. Paulo post etiam tunc revocavi, quod iniuria mutaveram: *etiam* omissum est in Cod. *Erfurtensi*, quod scriptum erat com-

pendio *et*. Ideo etiam supra retinui *etiam illa* cap. 14. §. 36, ubi e librorum auctoritate sane maiore fuerunt nuper qui *et illa* commendarent. Deinceps §. 96. reposui *Papiniam* pro *Pupinium*. *Pupinia* ista regio dicitur non solum a Columella *de re rust.* I. 4. 3. cuius mentio facta est, verum etiam in M. Varronis *rerum rusticarum* lib. I. c. 9. §. 5. et apud Livium lib. XXVI. c. 9. §. 12. et apud Valerium Maximum IV. 4. 4. Hinc agrum Pupiniensem dixit Livius IX. 41. 10, sed agrum *Pupinium*, quod ego olim receperam, scribi per se potuisse ostendit Paulus Festi p. 232, 7. Müll. Denique eadem §. *cum suis optimis atque uberibus* nunc scripsi cum ceteris editoribus: *optimis* pro *optimis* est a Lauredano, *uberibus* autem pro *uberrimis* in plurimis libris habetur, ut *uberrimis* in codd. Erfurtensem et Erlangensem illatum esse videatur, postquam *optimis* in *optimis* erat depravatum. §. 97. *paululum* scripsi pro *paululum* et ante *ecferentur* lacunae signum feci. Nam etsi illa, quae sunt scripta in codicibus melioris familiae, *iuncti (cuncti) secum ferentur* aut *iuncti secum feruntur*, nihil aliud demonstrant nisi etiam in illis eandem scripturam, quae in ceteris libris est, fuisse, fortasse sic leviter corruptam *lunguiseferentur*, tamen *ecferentur* suo comparativo carere posse non videtur, ut aliquid eius modi quale est *insolentius ecferentur* ibi scriptum fuisse videatur. Interea ut in re incerta lacunae signum feci. Extrema §. Richterius l. c. p. 263. recte sensit scripturae *in eandem* idoneam sententiam non esse subiectam, sed quod ipse proposuit, quodque in libris deterioris familiae multis scriptum est, *eandemque* probare non possum. Sine dubio in Cod. archetypo scriptum fuit *in eandem*, id *in eandem* et supra scripto *qu* *in eandemque* depravatum est. *eandem* autem *quandam* scribendum esse apparet. Nam ad summam rerum abundantiam nondum eos profecturos putat, sed tamen ad maiorem aliquam mensuram abundantiae, itaque scripsit *in eandem rerum abundantiam*. Sic pro *quandam* saepe in libris manu scriptis legimus *condam* scriptum, pro *quam* autem *cam* et id genus alia, eodemque modo, ut hic, in Ciceronis *epistolarum* lib. IX. ep. 6. §. 5., ubi in libro Mediceo est *vacationem habent eandem publici muneris*, recte doctos scripsisse *quandam* docuit C. Lachmannus ad Lucretium vol. II. p. 220, quem consulat. Cap. 36. §. 99. in loco lacunoso *rem publicam* reposui ex optimorum librorum auctoritate pro *populus Romanus* et lacunae potius signa posui quam verba supplerem ipsa. Eadem §. extrema, quum in libris sit *non in senatum cogere* pro *non senatus cogere*, credo recte Richterum l. c. p. 269. scribendum coniecisse: *nemo in senatum cogere*, id quod reposui: *nemo* compendio notatum fuit. Cap. 37. §. 101. scripsi: *Ego is consul* pro *Ego ero is consul*. Deinde e libris recepi: *Ego, quum vestris armis* pro *Ego enim vestris armis*, ut deinceps *sim* aliquo loco excidisse videatur. Id non reposui post *armatus*, quo loco ex aperta correctione verbum habet Cod. Lagomarsinianus nonus, unde re-

cepit Zumptius, sed potius latere existimo in verbis *exornatus imperio auctoritate*, quae verba, quoniam *imperio, auctoritate* plane nullam sententiam hoc loco habent, ut recte vidit Richterius l. c. p. 196, ego ita refinxit: *exornatus sim, vestra auctoritate*. Paulo post *posse*, quod post *progredi* in libris omnibus legitur, mutandum non fuit. Sic enim, si haec verba leguntur, ut modo dixi: *Ego, quum vestris armis armatus insignibusque amplissimis exornatus sim, vestra auctoritate non horreo in hunc locum progredi posse vobisque auctoribus improbitati hominis resistere etc.*, illud *posse*, quod adiunctum legitur ad verbum *progredi*, offensioni esse nullo modo potest. Cicero enim, quum iam consulatum a populo Romano adeptus sit, negat se perhorrescere iam potestatem, quam nactus sit, ut e loco superiore Quirites appellare cum iisque agere possit, immo eorum auctoritate adiutus iam tribuni illius, qui legem agrariam ferre susceperit, improbitatem atque impudentiam contemnere ac pro nihilo putare et rem publicam defendere posse se confidit. Eam enim vim verbum *horreo* cum Infinitivo constructum non solum hoc loco habet, sed aliis locis multis, ut *non horreo* respondeat fere nostro *ich schrecke nicht zurück vor etwas*. Id si res ad factum ipsum pertinet, recte cum infinitivo componitur, ut in oratione *de harusp. resp.* 17, 37. *quod quidem sacrificium nemo ante P. Clodiam omni memoria violavit, nemo unquam adit, nemo neglexit, nemo vir aspicere non horruit*, quid ni etiam componatur cum verbo *posse*, si res non tam ad factum, sed ad potestatem faciendi refertur? quam in sententiam Livius lib. XXVIII. c. 28. §. 2. scripsit alio quodam modo: *pro vana imagine imperii, quod gererent, veram iustamque in se versuram potestatem horrebant*. De infinitivo conferas etiam Catulli carm. Ib. ed. Schwab. *Si qui forte mearum ineptiarum Lectores eritis manusque vestras Non horrebitis admoveere nobis*. Vergilii Aen. 11. 12. *Quamquam animus meminisse horret luctuque refugit, Incipiam*. §. 102. de verbis: *Non modo vos eritis in otio etc.* conf. C. Peter in *Nov. ann. philol. et paedag.* vol. XXXIII. p. 312. *ius in iudiciis et aequitate magistratum* e Caroli Halmii coniectura auctore etiam Kaysero reposui. Liber vix ullus *honor* scriptum habet, plerique *hos*. Ceterum commemoro, quae verba ad huius orationis cap. 31. §. 86. adsimulaverunt critici ex Aquilae Romani lib. *de fig. sent.* §. 43. et Martiani Capellae V. §. 536. *Capuam colonis deductis occupabunt, Atellam praesidio communit, Nuceriam, Cumas multitudine suorum obtinebunt, cetera oppida praesidiis devincient*, ea sine dubio Ciceronis verba esse, sed non ex hoc loco desumpta, verum ex loco aliquo orationis primae nunc deperdito, ut in fragmentis eius orationis hic quoque locus reponendus esse videatur.

In oratione *de lege agraria* tertia in his iam a superiore editione mea discessi. Cap. 1. §. 3. verborum collocationem sic immutavi, ut reponerem *sua lege consulere* pro eo, quod e solo cod.

Erfurtensī receperam *consulere sua lege*. Paulo post *Quirites*, quod per compendium scriptum facile ante *quin* obliterari potuit, reposui. Cap. 2. §. 6. librorum omnium auctoritate rescripti: *QUI POST C. MARIUM* etc. pro vulgato *QUAE POST* etc. itemque paulo post feci §. 7. Ibidem nunc scripsi de *Baiteri* coniectura, quoniam in codd. Erfurtensi et Pitthoei *sullanus* legitur pro *Sullana*, in Erlangensi *sillanis*, *Sullanas res rescindit*, id quod in cod. archetypo videtur scriptum fuisse: *Sullanas RESCINDIT*. Ipse *Baiterus* recte contulit quae leguntur cap. 3. §. 13. *Sullanas res defendere criminor*. §. 9. omnium fere librorum auctoritate *subsignata* reposui pro *obligata*. Id etiam aptius est quam *obligata*, quoniam quae *pignori obligata* sunt, significat eaque obligatio strictior etiam est. Cap. 3. §. 10. *cogat* et libris rescripti pro *cogit*. §. 10. *possideret* nunc de *Ernestii* coniectura reposui pro *possidet*, quod est in libris. §. 12. *reliquerunt*, quamquam dubia haec vox est, reliqui, sed post eam vocem lacunae signa feci. Nam non iniuria videtur *Lambinus* suspicatus esse excidisse *hac lege*. Cap. 4. §. 13. scripsi nunc: *et, quam plus appetat, quam ipse Sulla, qui his rebus resisto, Sullanas res defendere criminor*, quibus in verbis *qui his pro quibus*, quod libri habent, est de *Richteri* coniectura l. c. p. 271 proposita. In verbis autem quae sequuntur *qui criminor* passive usurpari negant eumque locum corruptum esse contendunt, vehementer errant. Certatim enim grammatici Latini adfirmant *criminor* passive dici, ut hic ipse locus aut similes ipsius *Ciceronis* loci ante oculos illis versati esse videantur, conf. *Charisium* in *excerpt.* p. 562, 12. *Keil.* *Priscianum* lib. VIII. §. 14. p. 378, 21. *Hertz.* *cl. ibid.* §. 25. p. 392, 12. lib. XI. §. 28. p. 567, 1., quo in loco quoniam negatur non item ut *criminor* dici posse *criminans* passive, non debet *M. Hertzius* Graeca sic scribere: *ὁ διαβάλλον οὐκ ἐτι καὶ ὁ διαβαλλόμενος*, sed potius sic: *ὁ διαβάλλον, οὐκ ἐτι καὶ ὁ διαβαλλόμενος*. *Donatum* in *arte* lib. 11. §. 12. p. 383, 12 sq. *Servium* in *comm. in Donatum* p. 414, 5. *Scriptorem de idiom. casuum* p. 569, 4. et p. 572, 14. *Keil.* *Palaemonem Remmii* p. 1379, 21. *Putsch.* *Augustinum de gramm.* p. 2001, 33. *Putsch.*, ut sane mirer a *Baitero* unum *Pompeium gramm.* p. 299. *Lindem.* de ea re esse appellatum. §. 14. nunc *reficeret* scripsi pro *refecert.* §. 15. de *Th. Mommsenii* coniectura restitui *doceat ipse nunc, ego quem possessorem* pro vulgato *doceat ipse nunc ego* etc. Paulo post ex optimorum librorum auctoritate scripsi *res publica possidet* pro eo, quod superiore tempore edideram *populus Romanus possidet*, eodemque modo etiam postea *neque patiar a quoquam rem publicam — demoveri*, etsi meliores quidem libri *ibi populum Romanum* scribunt, sed intelligitur quam facile compendia *r. p.* et *p. r.* inter se commutari poterint. Conf. quae in orat. II. 29, 81. leguntur: *Rullus existit qui ex ea possessione rem publicam demoveret, ex qua nec Gracchorum benignitas eam nec Sullae domina-*

tio deiecisset, ubi scripturae diversitas non est. Denique §. 16. auctore *Richtero* l. c. p. 261. edidi: *Veniant, coram, quoniam me in vestram contionem — evocaverunt, disserant!*

In oratione quae sequitur pro *C. Rabirio perduellionis reo* perpanca nunc quidem mutata sunt. Cap. 1. §. 4. pro eo, quod olim receperam et libris *Oxoniensibus debuit*, reposui *debebit*, quod in ceteris libris habetur. *debut* factum est e scriptura *debebit*. Cap. 2. §. 4. *C. Halmio* auctore *nisi ut nullum* etc. scripsi *quam ut* etc. Nam etsi facile *quam* post *Quirites*, si compendiis utraque vox notata erat, excidere potuit, tamen, quoniam in plerisque libris *quam* non est, probabilius est restituendum esse *nisi quam quam*. Max §. 6. falso nuper scripsit *C. Halmius: neque — in semihorae circulum coegisti, pro curriculum, quod in libris est, reponens circulum*. Id quid sibi velit nescio. Illud autem eodem modo dixit *Ammianus Marcellinus* XVII. 13, 11. *Ita in semihorae curriculo discrimine proclivum emenso*, et in codice *Theodosiano* IX. 27, 7. habetur: *Sin vero — praestituti temporis curricula transfuxerint*, ut de veritate scripturae nullo modo possit dubitari. Cap. 3. §. 8. *An de peculatu facto aut de tabulario incendio* etc. auctore *C. Halmio* et libris multis et bonis reposui pro eo, quod superiore tempore scripseram *facto, an de tabulario*. Paulo post *C. Curtius* pro *C. Curius* scripsi, vide *C. Halmium* ad orat. pro *Rab. Post.* §. 8. et in *Addend.* vol. II. p. 1447. In eadem §. recte offensi sunt grammatici in verbis his: *Quid enim est tam veri simile quam cariorum huic sororis maritum quam sororis filium fuisse* etc. Quamobrem alii aliam medicinam loci corrupti quaesiverunt. Ego *Ciceronem* scripsisse existimo: *Quid enim? est tam veri simile cariorum huic sororis maritum quam sororis filium fuisse* —? itaque *quam* post *veri simile* inclusi. Paulo post malui auctore *Mauntio Campanae* pro *Campaniae* reponere, quam cum aliis *vicinitatis* delere. Paulo post *praescriptum*, quod in libris est, hodie quoque obtinui, quod in multae irrogatione re vera hoc erat praescriptum, id est, praemissum, ut nunc loquantur, in *scriptione* multae irrogandae. §. 9. *ab Labieno* auctoritate librorum pro *a Labieno* repositum est. Cap. 4. §. 13. *supplicis inusitatis* retinui, improbata *C. Halmii* coniectura, qui *invisitatis* proposuit, id quod recepit *Kaysers.* *Inusitatus* et *inauditus* inter se opponuntur etiam pro *Q. Caecina* c. 13. §. 36. et in libris aliquotiens *invisitatus* pro *inuitatus* etiam ibi scriptum est, ubi alterum ferri plane non potest, ut *de har. resp.* c. 28. §. 63. Paulo post *crudelitate inaudita* et libris cum ceteris criticis reposui pro vulgato *inaudita crudelitate*. Cap. 5. §. 14. *C. Gracchi* de *Kayseri* et §. 15. *C. Gracchus* de *Halmii* coniectura reposui. Vulgo *Gracchi* et *Gracchus* omisso praenomine legebatur. Cap. 7. §. 20. nunc scripsi *praetores omnes praeter Glauciam*. Nam quum in libris nihil scriptum sit nisi *praeter Glauciam*, probabile est oculum librarii a

priore parte vocis *praetores* devenisse ad vocabulum *praeter* eoque modo quae in medio legebantur omisisse. Paullo post quum quod vulgo post *detrudere possitis* legitur *laudare consuevistis* in libris non sit, probabilis mihi videtur esse post *vocatis* excidisse *laudatis* propter *ὀμοιοτέλειον*, itaque *laudatis* post *vocatis* interpositi. §. 21. falso nuper auctore Budaeo in verbis his: *quum ad arma consules ex senatus consulto vocavissent, evocavissent* potius scribi voluerunt, collatis Servio ad Aen. VIII. 1. et Donato ad Terentii *Eun.* IV. 7, 2., qui quidem recte docent, quum consul aut consules vocavissent ad arma, id genus militiae fuisse *evocationem* appellatam, sed hinc tamen non sequitur ad arma *evocare* fuisse dicendum: immo Donatus ipse *evocationis* eius modi quasi exemplum adfert Vergilii locum Aen. VII. 693., ubi verba haec leguntur: *desuetaque bello cgmna ad arma vocat subito ferrunqve retractat.* Mox nunc auctoritati librorum parvi et reposui *morbo perditus* pro *morbo praepeditus*. Rectissime C. Halmius de re contulit Valerium Maximum III. 2, 18. De usu participii *perditus* adde Ciceronis locum pro *L. Murena* c. 40. §. 86. *nunc idem squalore et sordibus confectus, lacrimis ac dolore perditus.* Item cap. 8. §. 23. *de se* librorum auctoritate motus scripsi nunc pro *de sese*. Cap. 9. §. 24. scripsi ego: *condemnatus est. Etiam Sex. Titius* etc. Nam etiamsi *et*, quod in libris est, omittimus, commode oratio non procedit. Dubitari autem potest utrum *etiam*, quod mihi olim usitato compendio *et* scriptum fuisse videtur, an *item* reponendum fuerit, quod ad sententiam ipsum quoque falsum non est. §. 26. *periculum capitis* pro *capitis periculum* propter librorum auctoritatem rescripsi, itemque cap. 10. §. 28. auctore Halmio *Adeone hospes es huiusce urbis, adeone ignarus disciplinae* etc. Nam *es*, quod vulgo post *ignarus* legitur, in libris autem non est, facilius post *hospes* excidere potuit et dicitur in Torrentii quidem codice eo ipso loco haberi. Cap. 11. §. 31. scripsi auctore etiam Halmio ex libris aliquot: *abs te rei capitis C. Robirii nomine citantur*, quibus in verbis vulgo *rei* omissum erat. Cap. 12. §. 34. *volunt* Wesenbergio auctore scripsi pro *vult*, et §. 35. *idem* pro *id* auctore Halmio et *defendendam* pro *defendendam* e cod. palimpsesto reposui, itemque *vacandos esse, verum* pro altero supplemento *vacandos mihi esse, sed* recepi. Ab eodem Halmio denique fragmentum huius orationis, quod Servius ad Aen. I. 13. servavit, accepi.

In orationibus, quae sequuntur quattuor in *L. Catilinam* dictae, maxime C. Halmii editionem quintam, quae edita est Berolini anno huius saeculi LXIII., sequendam esse censui, quoniam is in illa editione iam rectius de auctoritate librorum existimavit, quam antea in editione Orelliana altera factum erat. Sed tamen etiam sic in quibusdam locis ab illius auctoritate recedendum mihi esse putavi. De hoc genere haec hic commemoranda esse videntur. In oratione prima cap. 1. §. 1. nuper C. Halmius in verbis his:

quam diu etiam furor iste tuus nos eludet? pronomen *nos* delevit. Id non solum libri optimi quique tuentur, verum etiam Victor in *Rhet. minor.* p. 72, 23. Halm. et Donatus ad Terentii *Eun.* I. 1, 10., de quibus falsa relata sunt a criticis, et Anecd. Parisina p. 5. Eckst., ut nisi temere agere velimus omittere non queamus. De loco cap. 6. §. 13., ubi *haeret infamiae* reliqui, conferas quae nuper disputavit H. Kratz in Nov. annal. philol. et paed. vol. LXXXVII. p. 115 sq. eundemque conf. de cap. 6. §. 16. Cap. 9. §. 23. revocavi, quae olim erat scriptura: *recta via perge in exsilium*, quia ea ipsa verba sic scripta sunt in libris plurimis atque etiam illi libri, quos iure C. Halmius potissimum sequendos esse censuit, b. s. cum aliis quibusdam non *recta* simpliciter, sed *rectam* scriptum exhibent, quod sine dubio natum est ex *rectantia*. Plenam autem formulam ibi recte poni, ubi cum *ἐπεγγελῆ* quadam dicitur, facile intelligitur, conf. Terentii *Andr.* III. 4, 21 (600). *Quid causaest quin hinc in pistrinum recta proficiscar via?* Paullo post de verbis §. 24. *scelerum tuorum* conf. H. Kratz in Nov. ann. philol. et paed. l. c. p. 116 sq. Cap. 10. §. 27. scripsi: *Tantum profeci, quum te a consulatu reppuli* etc. pro eo, quod C. Halmius retinuit: *Tantum profeci tum, quum te a consulatu reppuli*. Nam *tum* non solum optimi ac plurimi libri Ciceronis omittunt, verum etiam Charisius lib. II. p. 226, 20. Keil., ubi simplex *quum* qua ratione usurpetur explicat. Ac si Diomedes lib. I. p. 392, 11. Keil., ubi eundem locum tractat, scriptum exhibet *profeci tum cum* etc., apparet in eius libris olim locum propter continuam scriptionem corruptum fuisse indeque natum illud *tum*, quod eo minus recipiendum erat, quod grammaticus sua non ex ipso Ciceronis libro petivisse videtur, sed a Charisio adsumpsit, ubi haec eadem exempla reperiuntur, quibus Diomedes utitur. Cap. 11. §. eadem credo ego *sic*, quod omnes libri Quinctiliani, qui lib. IX. 2, 32. hunc locum ad verbum exscripsit, ante *loquatur* habent, iniuria temporis excidisse ex libris Ciceronis, qui ipse quoque aliis locis eodem modo *sic* particulam interponit. Eodem cap. §. 29. retinui, quod in libris et plurimis et optimis habetur non pro vulgato *num*, quia sic etiam oratio ipsa sine interrogatione melius procedit. Cap. 12. §. eadem *fui* semper edidi cum libris plurimis atque optimis pro eo, quod nuper scripserat C. Halmius, *semper fui*.

In oratione secunda cap. 1. §. 1. C. Halmius plurimorum atque optimorum librorum scripturam hanc: *vobis atque huic urbi ferrum flammamque minitantem*, sprexit et inductus puerili *Madvigli* adnotatione, qui ibi ablativum agnoscit in hac formula, ubi *res*, quae instrumenti loco sit, declaretur, accusativum autem requirit, ubi *res*, quam illaturum se esse quispam dicat, significetur, scripsit: *vobis atque huic urbi ferro flammamque minitantem*, quod non est nisi in perpaucis iisque non optimis libris. Sed ut non commemorem usitatissimam formulam

esse *crucem minari* alicui, qua usus est Cicero *Disp. Tusc.* lib. 1. c. 43. §. 102., conferat mihi aliquis Livii lib. III. c. 57. §. 3. *ubi decemvir ille perpetuus, bonis, tergo, sanguini civium infestus, virgas securesque omnibus minitans, deorum hominumque contemptor* etc. et dicat Madvigii rationem esse veram. Paulo post scripsi, quo fere corruptelae ducunt, quae sunt in libris et apud Arusianum p. 248. Lindem., *quam est ex urbe pulsus*. Etenim ex continua scriptione *urbepulsus* per *διτρογγυλια* illud urbe depulsus videtur natum esse; conf. infra or. III. c. 7. §. 16. *quem quidem quem ex urbe pellebam*, ubi multi libri, non meliores, item *ex urbe depellebam*, scriptum habent, Cap. 5. §. 9. veritus sum omittere auctore Halmio verba *esse fateatur* post *Catillinae*, etiam si in b. s. omissa sunt. Aliquotiens enim omissiones eius modi etiam in optimis libris reperiuntur, quo de genere est etiam illud, quod eodem cap. §. 10. C. Halmius nuper omisit *mihi* in verbis his: *qui mihi accubantes in conviviis* etc., quo in loco optimi sane libri pronomen illud omittunt, sed id re tamen ipsa et ceterorum librorum auctoritate et duplici Servii testimonio ad *Aen.* lib. III. 477. et lib. V. 291. satis defenditur. Cap. 6. §. 12. nondum videtur persanatus esse locus, qui varie in libris habetur, sed in plerisque sic scriptus est: *paruit. Qui ut hesterno die, quam* etc. Equidem ex hac ipsa scriptura et e lectione scholiastae Gronoviani p. 406. 12. Bait. *qui hesterno die*, conicio haec verba olim sic scripta fuisse: *paruit. Quin hesterno die, quam* etc. atque ita legisse eum ipsum scholiastam suspicor, quia adiungit: *Vides quia contra invidiam descendit et purgat se, ne videatur expulisse*. Cicero enim his verbis ita negat superiora, ut dicat contrarium potius factum esse atque illud fuerit, quod expectaverint homines Catillinae faventes. Cap. 12. §. 26. credo ego recte C. Halmium in verbis his: *quemadmodum iam antea dixi, verbum dixi* ita defendisse, ut in perscribenda oratione erravisse Ciceronem diceret. In oratione *tertia* cap. 1. §. 2. e codd. b. i. s. optimaee notae libris reposui *totae urbi* pro *toti urbi* itemque *pro P. Sulla* 15, 42. *totae Italiae* scripsi pro *toti Italiae*. Conf. Prisciani lib. VI. 1. 5. p. 197. ed. Hertz. et Varronem *de ling. Lat.* VII. §. 103. Cap. 4. §. 9. nuper fere sic scripserunt omnes: *Introduci autem Galli iusurandum sibi et litteras ab Lentulo, Cethego, Statilio ad suam gentem data esse dixerunt* etc. itaque scriptum legitur in Codd. a et i, quum in b. s. *datam* scriptum sit. Id mihi errore ex illa scriptura natum esse videtur, quae est in ceteris libris: *datas esse dixerunt*. Nam alius generis est, quod adsimulavit C. Halmius infra §. 10., haec ubi leguntur: *qui paullo ante aliquid tamen de gladiis ac sicis, quae apud ipsum erant deprehensa, respondisset* etc. Nam ibi est liberior oratio eius modi: *Gegenstände, welche bei ihm gefunden worden waren*. Debebat vir doctissimus potius comparare eius modi locos, qualis est qui legitur in or. IV. c. 1. §. 1. *Video, patres conscripti, in me omnium vestrum ora at-*

que oculos esse conversos., et eo magis, quod iusurandum, quod ibi praepositum erat, perscriptum erat et uno litterarum nomine continebatur, ita ut in verbo definiendo maxime consentaneum esset dici *datas esse*. Paulo post cap. 5. §. 10. non probo quod C. Halmius nuper *quidem* post *notum*, quod olim optimorum librorum auctoritate obtinuerat, delevit. Cap. 6. §. 13. nulla idonea causa excogitari posse videtur, quam ob rem *Quirites*, quod in libris tantum non omnibus legitur post haec verba: *Iudicis expostitis atque editis*, delendum esse videatur, itaque ego illo loco reposui. Cap. 7. §. 16. scripsi: *consilio autem neque lingua neque manus deerat* pro eo, quod nunc vulgo receptum erat: *consilio autem neque manus neque lingua deerat*. Atque hoc a Ciceronis manu olim profectum fuisse testatur non solum Scholiasta Gronovianus et magnus numerus codicum, in quibus ea ipsa verborum collocatio reperitur, verum etiam meliores libri confirmant, ut Salisburgensis (s.), in quo omissis verbis *neque lingua* leguntur tantum haec: *consilio autem neque manus deerat*. Apparet enim, quum olim scriptum esset: *consilio autem neque lingua neque manus deerat*, oculum librarii a priore *neque* devenisse ad posterius et id, quod in medio erat scriptum, omisisse, id est *lingua neque*, ut etiam meliorum librorum auctoritas nostram rationem plane confirmet. Cap. 8. §. 18. scripsi ego: *Nam ut illa omittam, visas nocturno tempore ab occidente faces ardoremque caeli, ut fulminum iactus, ut terrae motus relinquam, ut omittam cetera, quae ita multa nobis consiliis facta sunt, ut etc.* in omnibus his verbis optimorum et plurimorum auctoritatem sequutus. Contra C. Halmius nuper et verba: *relinquam, ut omittam* plane omisit coniectens haec ita: *ut terrae motus ceteraque, quae etc.*, quemadmodum haec verba in libris deterioribus leguntur. Equidem existimo orationem alacriorem esse, si verbum illud, quo omissio, quam hoc loco fieri vult Cicero, significatur, ter, non semel ponatur, et ita multa pro tam multa ex optimorum et plurimorum librorum auctoritate eo magis recipiendum esse putavi, quod non tantum multitudo earum rerum, quae factae esse dicuntur, verum etiam ratio, quom ad modum illa multa facta esse videantur, spectatur. Paulo post *per dies decem* pro *per decem dies* ex optimorum librorum auctoritate reposui. Cap. 10. §. 23. scripsi ego nunc: *Erepti enim estis ex crudelissimo ac miserrimo interitu et erepti sine caede, sine sanguine, sine exercitu, sine dimicatione: togati me uno togato duce et imperatore vicistis*. Sic habemus tantum modo duas partes orationis constructionemque similem atque in orat. IV. c. 8. §. 16. *quam quidam hic nati et summo loco nati non patriam suam, sed urbem hostium esse iudicaverunt*, de qua constructione olim iniuria erat dubitatum. Neque librorum auctoritas hanc rationem repudiat, quum in plerisque libris *et erepti* aperte scriptum sit atque in paucioribus usque non bonis omissa coniunctione *erepti* habeatur. Nam cum tribus libris melioribus sane b. i. s. omittere verba *et erepti*, quae

librarii supervacanea esse putaverunt, mihi non consentaneum esse videtur, quia sive adiungis verba *sine caede* — *sine dimicatione* ad superiora verba, debilis oratio nascitur, sive refers ad sequentia, id quod Halmius fecit, qui scripsit: *sine caede, sine sanguine, sine exercitu, sine dimicatione togati me uno togato duce et imperatore vicistis*, infringitur plane vis extremi coli, quae posita est in verbis *togati me uno togato duce et imperatore vicistis*. §. 25. reposui librorum auctoritate *Quirites* post verba *erant eius modi* eo magis, quod *qui*. aut *quod*. compendium facile ante quae, quod sequitur, obliterari potuit. Cap. 12. §. 28. facilius cum Halmio scriberem *vobis erat videndum* ex optimis sane libris, nisi cognovissem compendia fuisse in istis libris et aliquotiens propterea quasdam voces et syllabas videri esse omissas. In oratione quarta cap. 1. §. 1. eadem de causa *liberis*, quod post *vestris* nuper C. Halmius delevit, quod non est in Codd. *b. s.* omitterendum non puto, praesertim quum ea voce aliquid continetur, quod non est in uno pronomine possessivo positum. Cap. 4. §. 7. ex levi quidem quorundam librorum indicio nuper C. Halmius in hoc loco: *qui nos omnes, qui populum Romanum vita privare conati sunt, qui delere imperium, qui populi Romani nomen extinguere* Blochio auctore et Madvigio verba *qui populum Romanum* delenda censuit. Sed accuratissime haec quattuor membra, quae libris omnibus, qui ullam habent auctoritatem, confirmantur, inter se respondent. Nam verba: *qui nos omnes*, spectant ad *senatores, qui populum Romanum* ad *cives, quorum omnium interitum efficere voluisse Catilinam* Cicero aliquotiens pronuntiat in his orationibus, atque eodem modo in verbis iis, quae sequuntur, verba *qui delere imperium* spectant ad eorum, qui honoribus funguntur aut functi sunt, id est ad senatorum personas, quae autem sequuntur verba: *qui populi Romani nomen extinguere*, ad populi auctoritatem spectant, ut facile intelligi possit uno membro orationis sublato plane everti hunc locum. §. 8. recte C. Halmius de scriptura, quam ipse recepit: *multos uno dolore dolores animi atque corporis et omnes scelerum poenas ademisset*, dubitasse mihi videtur et, quum in omnibus libris et apud Scholiastam Gronovianum omisso nomine substantivo legatur: *multas uno dolore animi et corporis*, equidem cum Halmio facio, qui aliud substantivum omissum putat, veluti *aerumnas*, pro quo etiam scribi potest *molestias*. Cap. 6. §. 11. inita subductaque ratione scribendum esse existimavi: *facile me atque vos crudelitatis vituperatione exsolveritis*. Hoc enim et quae praecedunt verba et quae in libris hoc loco scripta sunt paene flagitant. Conf. etiam quae scripsit H. Kratz l. c. p. 120., quicum tamen in eo dissentio, quod ille *exsolvetis* potius quam *exsolveritis* scribi voluit. Cap. 7. §. 14. maxima pars codicum habet hanc scripturam: *qui vereri videntur ut habeam satis praesidii* etc. eamque scripturam Scholiasta Gronovianus ita tuetur, ut dicat: 'Ut habeam

praesidii: Antiqua locutio. Modo dicimus: *timeo, ne moriar*: apud antiquos sic legebatur: *timeo ut vivam*, id est, *timeo ne non vivam, ne non habeam praesidium, veremur, ut habeam praesidium*. Quae verba etsi sub finem falso disposita esse videntur, hoc tamen indicant olim *ut habeam praesidii* in libris fuisse et propterea hoc esse mutatum, ut de sententia melius constaret. Quod quum ita sit, non probo quod C. Halmius nuper e libris *b. i. s.* reposuit: *ne non habeam*. Nam interpolationem in hoc loco olim versatam esse indicat etiam illud, quod in aliquot libris *quod non pro ut* habetur. Paulo post hanc verborum collocationem etiam multo maiore pro vulgata multo etiam maiore ex optimis libris recepi, itemque §. 16. *Quis enim est pro Quis est enim* scripsi. Cap. 8. §. eadem *tantum*, quod ante *quantum* in plurimis atque optimis libris habetur et facile potuit excidere, reposui vulgo omissum. §. 17. *revocavi nisi vero* cum libris tantum non omnibus, pro quo ex levissimo librorum indicio nuper immo vero rescriptum erat.

Etiam in oratione, quae est pro *L. Murena*, in qua emendanda nuper multi elaboraverunt, C. Halmius, G. Sorof, G. Tischer, A. W. Zumptius, alii, aliquotiens a recepta olim scriptura mihi recedendum fuit. Ac primum quidem cap. 1. §. 1.: *Quae precatus sum pro quae deprecatus sum* non tam propter *Quinctiliani* IX. 4, 107. et *Donati* ad *Terentii* Andr. III. 4, 3. testimonia, quae mihi ad *Ciceronis orationem post red. ad Quir.* c. 1. §. 1. spectare videntur, sed propter ipsam sententiam scripsi. §. autem 2. edidi nunc: *idem consul consulem vestrae fidei commendat*, cl. c. 2. §. 3. et infra c. 41. §. 90. *Quem ego vobis — consul consulem, iudices, illa commendo* etc. Ne quis autem haereat, in eo quod eiusdem hominis deinceps dicitur, ut ad *Ciceronem consulem* referatur, commemoro eodem fere modo aliquotiens *Ciceronem esse* locutum, conf. *divin. in Q. Caecil.* c. 13. §. 41. *quam illius temporis mihi venit in mentem, quo die citato reo mihi dicendum sit*. Cap. 3. §. 5. nunc scripsi *abrogarim* de *Wesenbergii* coniectura pro *abrogarem*. §. 8. lacunam, quae in libris est, relinquendam putavi potius, quam audaciter locum corrigerem. Cap. 5. §. 11. *debebat esse* cum libris scripsi pro *esse* *debebat*, cap. autem 6. §. 13. *convitio* auctoritate librorum pro *convivio* reposui, et *comessatio* scripsi pro *comissatio* et loco aliter interrupto *quamquam vitiosa sunt* pro *quaeque vitiosa sunt*. §. 14. credo ego recte A. W. Zumptium e libris reposuisse: *Nihil igitur in vitam L. Murenae dici potest, nihil, inquam, omnino. Iudicio sic a me consul designatus defenditur, ut etus* etc. pro eo, quod vulgo edebatur: *Nihil igitur in vitam L. Murenae dici potest? Nihil, inquam, omnino, iudices. Sic a me* etc. Zumptium igitur secutus sum. Cap. 7. §. 15. non recte C. Halmius in verbis: *ut neque ipse dignitate vinci potuerit neque te dignitate superavit*, altero membro *dignitate* tollendum esse putavit, quo vocabulo in recepta collo-